BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
TỔNG CỤC TIÊU CHUẨN
ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------

	Số: 361/TB-TĐC
	Hà Nội, ngày 24 tháng 03 năm 2009

THÔNG BÁO
VỀ VIỆC XỬ LÝ MŨ BẢO HIỂM KHÔNG ĐẠT CHẤT LƯỢNG THEO QCVN 2:2008/BKHCN

Trong thời gian vừa qua, trên thị trường đã xuất hiện một số mũ bảo hiểm dùng cho người đi mô tô, xe máy (MBH) không bảo đảm chất lượng theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 2:2008/BKHCN. Để tăng cường quản lý chất lượng đối với MBH, Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng đã thường xuyên yêu cầu các tổ chức chứng nhận hợp quy mũ bảo hiểm, Cục Quản lý Chất lượng hàng hóa chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với MBH trong sản xuất và lưu thông trên thị trường. Kết quả kiểm tra, giám sát của các đơn vị cụ thể như sau:

1. Các tổ chức chứng nhận hợp quy được chỉ định đã đánh giá giám sát, ra quyết định tạm đình chỉ hiệu lực Giấy chứng nhận và quyền sử dụng dấu hợp quy (CR) đối với các doanh nghiệp sản xuất MBH không đạt chất lượng (xem Phụ lục 1 kèm theo) và yêu cầu doanh nghiệp có biện pháp xử lý, khắc phục.

2. Cục Quản lý Chất lượng hàng hóa phối hợp với Cơ quan quản lý thị trường, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh, thành phố thực hiện việc kiểm tra MBH lưu thông trên thị trường, đã phát hiện các trường hợp giả mạo chứng nhận hợp quy, không chứng nhận hợp quy và đề nghị Cơ quan quản lý thị trường, công an xử lý theo quy định của pháp luật (xem Phụ lục 2 kèm theo).

Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thông báo về việc xử lý MBH không đạt chất lượng và sẽ tiếp tục thông báo khi có thông tin mới.

Nơi nhận:
- Bộ KHCN (để b/c);
- Lưu: VP, ĐGPH.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHỤ LỤC 1
DANH SÁCH MŨ BẢO HIỂM CHO NGƯỜI ĐI MÔ TÔ, XE MÁY KHÔNG ĐẠT CHẤT LƯỢNG THEO QUY CHUẨN QCVN 2:2008/BKHCN DO TỔ CHỨC CHỨNG NHẬN HỢP QUY RA QUYẾT ĐỊNH TẠM ĐÌNH CHỈ HIỆU LỰC GIẤY CHỨNG NHẬN VÀ QUYỀN SỬ DỤNG DẤU HỢP QUY (CR)
(kèm theo Thông báo số 361/TB-TĐC ngày 24 tháng 3 năm 2009 của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng)

	TT
	Nhãn hiệu
	Kiểm mũ
	Loại mũ
	Tên doanh nghiệp được chứng nhận hợp quy
	Tên tổ chức chứng nhận hợp quy

	1.
	KANO
	PK07
	Mũ che nửa đầu, cỡ lớn
	Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Phú Gia Khang
Số 558/25 Huỳnh Tấn Phát, Phường Tân Phú – Quận 7 – TP. Hồ Chí Minh
	Trung tâm Chứng nhận phù hợp tiêu chuẩn (QUACERT)
Số 8 Hoàng Quốc Việt – Quận Cầu Giấy – Hà Nội

	2.

	PK11

	3.
	SAVA
	NP6BL
	Mũ che nửa đầu, cỡ lớn
	Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Dịch vụ Nghĩa Phát
Số 453 Kinh Dương Vương, Phường An Lạc, Quận Bình Tân – TP. Hồ Chí Minh

	4.

	NP6H

	5.
	NiPa
	NP6BL

	6.

	NP6H

	7.
	KINOTA/
KNT/
BITACO/
ORENCO
	KT3
	Mũ che nửa đầu, cỡ lớn
	Doanh nghiệp tư nhân Kim Ngọc Tài
Số 109D/40 D1, Lạc Long Quân, Phường 3, Quận 11 – TP. Hồ Chí Minh
	Trung tâm Kỹ thuật TCĐLCL 3 (QUATEST 3)
Số 49 Pasteur, Quận 1 – TP. Hồ Chí Minh

	8.

	KT10

	9.

	KT12

	10.
	NAPOLI
	N08
	Mũ che nửa đầu, cỡ lớn
	Cơ sở Sóng Hùng
Số 137/19A Trịnh Đình Trọng, Phường Phú Trung, Quận Tân Phú – TP. Hồ Chí Minh

	11.

	N010

	12.

	N011

	13.

	N012

PHỤ LỤC 2
DANH SÁCH MŨ BẢO HIỂM CHO NGƯỜI ĐI MÔ TÔ, XE MÁY GIẢ MẠO CHỨNG NHẬN HỢP QUY
(kèm theo Thông báo số 361/TB-TĐC ngày 24 tháng 3 năm 2009 của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng)

	TT
	Nhãn hiệu
	Cơ sở sản xuất
	Ghi chú

	1
	Kiểm tra trên thị trường
	Kiểm tra trên thị trường
	Kiểm tra trên thị trường

	1.1
	ATTILA
	Chỉ ghi “Sản xuất tại Việt Nam”
	Giả mạo chứng nhận hợp quy của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 3 (QUATEST 3)

	1.2
	Không ghi nhãn hiệu mũ, chỉ ghi nơi sản xuất
	Công ty Chấn Phong

Địa chỉ: số 312/6 Phú Thọ, Quận Tân Phú – TP. Hồ Chí Minh
	Giả mạo chứng nhận hợp quy của Trung tâm Chứng nhận phù hợp tiêu chuẩn (QUACERT)